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Kære borgmestre  
 
I forlængelse af vedlagte brev fra Martin Damm af 10. november 2017, sender vi her brev fra 
Undervisningsministeriet om opstart af de lokale processer om udarbejdelse af dækningsområder for FGU 
og placering af institutioner og skoler.  
 
Baggrund 
Den 13. oktober 2017 indgik en bred kreds af partier i Folketinget "Aftale om bedre veje til uddannelse og 
job".  
 
Centralt i aftalen står:  

- En ny uddannelsespolitisk målsætning om, at alle 25-årige skal have gennemført en uddannelse, 
være i uddannelse eller beskæftigelse. 

- En ny institutionsstruktur for de forberedende uddannelser (Forberedende Grunduddannelse – 
FGU) med statsligt selveje og kommunal medfinansiering. 

- Krav om en sammenhængende ungeindsats i hver kommune.  
 
Hele aftalen og yderligere materiale kan findes på https://uvm.dk/aktuelt/i-fokus/reform-af-de-
forberedende-tilbud. Lovforslaget forventes fremsat i marts 2018. 
 
Af aftalen fremgår, at de nye statsligt selvejende FGU-institutioner, som undervisningsministeren opretter, 
skal etableres efter en forudgående lokal proces. Til at bistå de lokale processer udpeger ministeren en 
såkaldt opmand (sådan som man også gjorde i sin tid til arbejdet med kommunalreformen). Aftalekredsen 
har lagt op til, at kommunerne (KKR) inviterer til en lokal proces fra februar til og med juni 2018.  
 
Kommunerne (KKR) skal således, senest den 29. juni 2018, stille forslag til placering af i omegnen af 90 
skoler og nye dækningsområder/institutioner, der antalsmæssigt udgør op imod en tredjedel af det 
samlede antal skoler. Der skal derfor ske en tværgående koordinering inden for og mellem KKR'erne i 
forhold til dækningsområder/institutioner og efterfølgende en lokal proces i forhold til placeringen af de 90 
skoler. 
 
Der lægges op til, at der på de konstituerende møder i KKR i slutningen af januar 2018 gives yderligere 
information om FGU-aftalen og implementeringsprocessen. På KKR-møderne i marts 2018 lægges der op til 
en foreløbig drøftelse af fordeling af de ca. 30 selvejende FGU-institutioner og den videre lokale proces. 
Endelig lægges der op til, at behandling og godkendelse af indstilling til undervisningsministeren om 
dækningsområder og placering af institutioner/skoler skal ske på KKR-møderne i juni 2018. 
 
For at tilvejebringe et fælles afsæt for drøftelserne og beslutningerne har KL været i dialog med 
Undervisningsministeriet om at frembringe materiale til brug for den lokale proces. I forlængelse heraf 
videreformidles hermed brev fra Undervisningsministeriet om opstart af de lokale processer om 
udarbejdelse af dækningsområder for FGU og placering af institutioner og skoler. Der videresendes også 
Undervisningsministeriets materiale om elevgrundlag, institutionsoversigt og adresselister over 
produktionsskoler og VUC-institutioner samt et notat om transportafstandens betydning for placering af 
FGU-skoler. Undervisningsministeriet har oplyst, at der inden udgangen af januar vil blive fremsendt 
materiale til vurdering af transportafstande samt en skabelon for tilbagemelding på den lokale proces. Her 
vil der også blive angivet en frist for tilbagemeldingen på den lokale proces. 
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FGU-institutionerne får en selvstændig bestyrelse. Det fremgår af aftaleteksten, at følgende udpeger 
udefrakommende medlemmer til FGU-institutionens bestyrelsen: 1) Ét eller flere medlemmer fra hver 
kommune i institutionens dækningsområde (kommunale medlemmer kan til sammen være i flertal), 2) 
arbejdsgiver- og arbejdstagerorganisationer (ligeligt repræsenteret) og 3) erhvervsskolesektoren. 
Kommuner i institutionens dækningsområde vil altså udpege et eller flere bestyrelsesmedlemmer. 
Formanden for bestyrelsen udpeges blandt de udefrakommende medlemmer, fx blandt de kommunale 
repræsentanter. Undervisningsministeren nedsætter efter sommeren 2018 en interimsbestyrelse for hver 
institution for til at forberede opstarten af FGU. 
 
I er selvfølgelig velkomne til at kontakt os, hvis I har spørgsmål eller andet til ovenstående. 
 
Vh 
 
Solvejg 
 

 
Denne mail er sendt til alle borgmestre, KL's bestyrelse og alle kommunaldirektører 
 

 
Med venlig hilsen 
Solvejg Schultz Jakobsen 
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